Indicação Nº 1881/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de criação de
Programa municipal para prevenção
ao alcoolismo em Itapevi

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de criação de
Programa municipal para prevenção ao alcoolismo em Itapevi

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

O alcoolismo é um problema de saúde pública que afeta um número
crescente de pessoas em diversas faixas etárias e classes sociais. Em Itapevi,
assim como em muitas cidades do Brasil, os índices de consumo de álcool entre
jovens, adultos e idosos são preocupantes, e as consequências desse
comportamento muitas vezes resultam em transtornos familiares, dificuldades no
ambiente de trabalho, acidentes de trânsito e um aumento nos casos de violência
e criminalidade.

A criação de um programa municipal específico voltado para a prevenção
e o tratamento do alcoolismo pode contribuir significativamente para a melhoria
da qualidade de vida da população. Além disso, o programa deve ser focado não
apenas no atendimento individual a pessoas já afetadas pela dependência, mas
também na educação e conscientização das comunidades, escolas e famílias
sobre os riscos do abuso do álcool e as formas de prevenção.

Dentre as possíveis ações que podem ser incluídas no programa,
sugerimos:

1. Campanhas educativas sobre os riscos do consumo excessivo de
álcool, com a participação das escolas, associações comunitárias e
empresas locais.

In
di

ca
çã

o
N

º
18

81
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

63
7/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
22

:1
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

0N
0-

0T
D

D
-C

17
3-

94
2F

2. Cursos e palestras para jovens, com o intuito de promover a
conscientização sobre os perigos do alcoolismo e da importância de
escolhas saudáveis.

3. Apoio psicológico e terapêutico para aqueles que já enfrentam
problemas relacionados ao álcool, incluindo grupos de apoio e
acompanhamento de profissionais de saúde.

4. Criação de espaços de acolhimento para os familiares de pessoas com
dependência alcoólica, oferecendo suporte e orientação.

5. Parcerias com instituições especializadas no tratamento de
dependentes químicos, garantindo a inclusão de Itapevi em ações mais
amplas de prevenção ao alcoolismo.
Além de contribuir para a saúde pública, esse programa representa um

compromisso com a qualidade de vida da nossa população, prevenindo
doenças, promovendo a educação e garantindo um futuro mais saudável e
sustentável para todos.

Contamos com o apoio desta Casa Legislativa para a implementação de
uma política pública eficaz e que atenda às necessidades da nossa comunidade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 20 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
18

81
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

63
7/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
22

:1
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

0N
0-

0T
D

D
-C

17
3-

94
2F

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X0N00TDDC173942F, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: X0N0-0TDD-C173-942F

In
di

ca
çã

o
N

º
18

81
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

63
7/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
22

:1
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

0N
0-

0T
D

D
-C

17
3-

94
2F

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X0N00TDDC173942F
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X0N00TDDC173942F
		2025-04-20T22:17:07-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura